
Was bedeutet Reverse Charge?

	→ Reverse Charge bedeutet, dass die Steuerschuld 
vom Leistungserbringer auf den Leistungsempfänger 
übertragen wird.

	→ Dieses System wurde mit 1. Jänner 2010 in Kraft ge-
setzt. Seither müssen alle Unternehmer innerhalb der 
EU mit der Richtlinie 2008/8/EG „compliant“ (regel-
konform) sein.

	→ Beachten Sie bitte, dass das Reverse Charge System 
grundsätzlich nur bei Dienstleistungen (ausgenom-
men bestimmte Ausnahmen), die zwischen steuer-
pflichtigen Unternehmen abgewickelt werden, zur 
Anwendung kommt (= Business-to-Business-Transak-
tionen).

Welche Produkte und Leistungen sind von der Reverse 
Charge Regelung betroffen?

Das Reverse Charge System bezieht sich ausschließlich 
auf Dienstleistungen; physische Güter sind von diesem 
System nicht betroffen. Die generelle Regel besagt, dass 
für alle Dienstleistungen, die für Unternehmen erbracht 
werden, als Erfüllungsort der steuerliche Sitz des Leis-
tungsempfängers gilt und somit Reverse Charge anzu-
wenden ist. 
 
Ausnahmen:

	→ Dienstleistungen in Zusammenhang mit Grundstücken
	→ Beförderungsdienstleistungen
	→ Dienstleistungen auf dem Gebiet der Kultur, der 

Künste, des Sports, der Wissenschaft, des Unterrichts, 
der Unterhaltung und ähnliche Veranstaltungen, 
Nebentätigkeiten zur Beförderung und Begutachtung 
von beweglichen Gegenständen.

	→ Restaurant- und Verpflegungsdienstleistungen 
Vermietung von Beförderungsmitteln 
 
Für das Kartengeschäft relevant sind:  

	→ Autowäsche/Autopolitur/Lkw-Wäsche/ 
Kfz-Waschdienstleistungen

	→ Motor- und Getriebeölwechsel
	→ Fahrzeugüberprüfung und -service
	→ Kartenbezogene Dienstleistungen und Gebühren

	→ Kombiverkehr
	→ Pannenhilfe/Reparaturservice/Reifenservice
	→ Fähren
	→ Tunnel und Konvoi-Begleitservice

Worin besteht die Auswirkung von Reverse Charge auf 
die Rechnungslegung?

	→ 	Im Falle von Dienstleistungen, die unter Reverse 
Charge fallen, führen alle grenzüberschreitenden 
Leistungen sowie alle Leistungen, die im Inland bei 
Stationen von ROUTEX Partnern mit einer OMV Card 
bezogen werden, zu zusätzlichen Reverse Charge 
Rechnungen.

Gibt es noch andere Auswirkungen für OMV Card 
Kunden?

Ja, es gibt einige andere Veränderungen, die eine unmit-
telbare Folge der Veränderungen in der Rechnungslegung 
sind: 

	→ 	Falls Sie Fleet Online Services (FOS) nutzen: Bei Ein-
zeltransaktionen die Gegenstand von Reverse Charge 
sind, wird künftig die Währung des Rechnungslegers 
und nicht wie bisher die Landeswährung des Landes, 
in dem die Leistung erbracht wurde, angezeigt. In sol-
chen Fällen wird das „RC Kennzeichen“ angezeigt. Die 
Beträge in der Währung des Landes der Leistungser-
bringung bleiben damit sichtbar (Beleg-überprüfung 
nach wie vor möglich).

	→ 	Reverse Charge kommt nur bei steuerpflichtigen Un-
ternehmen zur Anwendung. Die gültige UID-Nummer 
gilt als der allgemein akzeptierte Beweis dieser Eigen-
schaft. Für eine „compliant“ (regelkonforme) Rech-
nungslegung ist es daher unbedingt erforderlich, dass 
Sie die OMV über jede Änderung der UID-Nummern 
umgehend informieren.

Worin besteht der Unterschied zwischen „Reverse 
Charge“ und „nationaler Reverse Charge“?

	→ 	„Reverse Charge” bezeichnet die EU-weite Mehr-
wertsteuerregelung, die seit 1. Jänner 2010 für alle 
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Unternehmen in der EU verbindlich eingeführt wur-
de. Diese Regelung bezieht sich ausschließlich auf 
Dienstleistungen an beweglichem Eigentum und 
sonstige Dienstleistungen. Diese Dienstleistungen 
müssen vom Leistungserbringer mittels der inner-
gemeinschaftlichen Umsatzliste gemeldet werden. 
In einigen Ländern existieren zusätzlich „nationale 
Reverse Charge“ Regelungen. Die davon betroffe-
nen Produkte und Dienstleistungen variieren von 
Land zu Land. Diese Produkte und Dienstleistungen 
dürfen nicht in der innergemeinschaftlichen Um-
satzliste gemeldet werden.

Warum soll man die UID-Nummer überprüfen? 

	→ 	Aufgrund der geänderten Steuergesetzgebung kön-
nen Reverse Charge Rechnungen ausschließlich an 
steuerpflichtige Unternehmen ausgestellt werden. 
Eine gültige UID-Nummer, die mit den Firmendaten 
des Leistungsempfängers übereinstimmt, ist somit 
Grundvoraussetzung für eine „compliant“ (regelkon-
forme) Rechnungslegung sowie für korrekte Steuer- 
meldungen. Bitte überprüfen Sie daher, ob die auf 
der Rechnung angeführte UID-Nummer gültig ist, 
mit Ihrem Unternehmen übereinstimmt und im 
V.I.E.S. (VAT Information Exchange System) der ent-
sprechenden Finanzbehörde erfasst ist.

Wo kann ich die Gültigkeit der UID-Nummer 
überprüfen? 

	→ 	Die Gültigkeit der UID Nummer kann online, in der 
V.I.E.S. Datenbank überprüft werden. Der nachste-
hende Link leitet Sie direkt zu der Seite weiter, auf 
der Sie die UID-Nummer überprüfen können. Sie 
müssen nur aus dem Drop Down Menü den Mit-
gliedsstaat auswählen und danach die zu überprü-
fende Nummer eingeben. http://ec.europa.eu/taxa-
tion_customs/vies 

Was ist zu tun, wenn die UID-Nummer auf der 
Rechnung fehlt oder nicht korrekt ist?

	→ 	Kontaktieren Sie bitte Ihr OMV Card Team per 
E-Mail an karten.kundenservice@omv.com oder 
unter der Telefonnummer +43 1 40440 26026. 

Die Rechnung enthält keine Mehrwertsteuer. Bedeutet 
das, dass keine Steuerschuld vorliegt?

	→ 	Nein, nicht grundsätzlich. Falls auf der Rechnung 
angegeben ist, dass die Leistungen Reverse Charge 
unterliegen, wird eine Steuerverbindlichkeit begrün-
det. Diese Verbindlichkeit ist in den Meldungen an 
das Finanzamt in der entsprechenden Rubrik anzu-
führen und kann unmittelbar als Vorsteuer in Abzug 
gebracht werden.

Welche Dienstleistungen, die unter das Reverse 
Charge System fallen, sind für das Kartengeschäft von 
Bedeutung? 

Wir nennen die folgenden, für das Kartengeschäft be-
deutenden Dienstleistungen, die unter das Reverse 
Charge System fallen, auf unserer Website auch „Re-
verse Charge Leistungen“. 

	→ Autowäsche/Autopolitur/Lkw-Wäsche/ 
Kfz-Waschdienstleistungen

	→ Motor- und Getriebeölwechsel
	→ Fahrzeugüberprüfung und -service
	→ Kartenbezogene Dienstleistungen und Gebühren
	→ Kombiverkehr
	→ Pannenhilfe/Reparaturservice/Reifenservice
	→ Fähren
	→ Tunnel und Konvoi-Begleitservice
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